
Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 37, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 

 

INSTRUÇÃO Nº 105 DE 30 DE SETEMBRO DE 

2021 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DO 

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 

DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição 

prevista no § 3, art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 

de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 

Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 

2011, RESOLVE: 

DESIGNAR NEIDE APARECIDA BARROS DA 

SILVA, matrícula n.º 273.561-X, Gerente da 

Gerência de Licitação e Contrato, da Diretoria de 

Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, Símbolo CPC-08, para 

substituir, sem acumular vencimentos e sem 

prejuízos de suas atribuições, o servidor DARLEY 

BRAZ DE QUEIROZ, matrícula n.º 279.309-1, 

Diretor de Administração e Finanças, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, Símbolo CPE-

02,  nos dias 04 e 05/10/2021, por motivo de abono 

de ponto, e no período de 24/11 a 03/12/2021, 

referente ao período de férias do titular. 

MARCOS TADEU DE ANDRADE  

  

INSTRUÇÃO Nº 106 DE 30 DE SETEMBRO DE 

2021 

Institui Grupo de Trabalho para tratar da 

revisão do Plano Distrital de Saneamento Básico – 

PDSB e do Plano Distrital de Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos – PDGIRS e dá outras 

providências. 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DO 

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 94, inciso XVI, do Regimento 

Interno do SLU, resolve: 

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para atuar na 

revisão do Plano Distrital de Saneamento Básico – 

PDSB e do Plano Distrital de Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos – PDGIRS. 

Art. 2º Designar os servidores ÁLVARO 

HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula  

 

 

 

n° 277.640-5; MAYARA MENEZES LEAL 

ALVES, matrícula n° 273.568-7; ALLYSON 

SULLYVAN RODRIGUES SILVA, matrícula n° 

276.266-8; CAMILA YARLA FERNANDES, 

matrícula n° 276.242-0; ANDRÉ LUIZ 

JUNQUEIRA GUIMARÃES, matrícula n° 275.882-

2; GUILHERME DE ALMEIDA, matrícula nº 

278.988-4; JASIEL NERI DA MATA, matrícula 

n° 276.250-1; SANSÃO RODRIGO DE SOUZA, 

matrícula n° 276.334-6; FRANCISCO ANTÔNIO 

MENDES JORGE, matrícula n° 273.517-2; 

HELENA MAGALHÃES GOMES GARCIA, 

matrícula n° 276.557-8; ISADORA PERDIGÃO 

ROCHA, matrícula n° 276.275-7; GLEICY 

KELLEN DOS SANTOS FAUSTINO, matrícula 

n° 273.628-4; LEANDRO HENRIQUE ANTUNES 

DE CARVALHO, matrícula n° 0273563-6; ANA 

LUÍZA PEIXOTO MACHADO, matrícula nº 

0278920-5; e KAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, 

matrícula nº 0278991-4, para comporem o Grupo de 

Trabalho, sob a presidência do primeiro. 

Art. 3º Caberá ao Presidente do Grupo de Trabalho 

a supervisão e acompanhamento das atividades 

exercidas. 

Art. 4º Designar a servidora MAYARA MENEZES 

LEAL ALVES para substituir o Presidente nos 

afastamentos ou impedimentos legais. 

Art. 5º Poderá a qualquer momento ser convocado 

outros servidores para atuarem na revisão do Plano 

Distrital de Saneamento Básico – PDSB e do Plano 

Distrital de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – 

PDGIRS. 

Art. 6º Esta Instrução entre em vigor na data da sua 

publicação. 

MARCOS TADEU DE ANDRADE 

   

INSTRUÇÃO Nº 66 DE 30 DE SETEMBRO DE 

2021 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 

atribuição que lhe foi conferida pelo inciso IV, alínea 

EDIÇÃO Nº 37 BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 37, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 

 

"a" artigo 2º da Instrução Normativa nº 04 de 03 de 

maio de 2021, RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor PEDRO LOPES DE 

OLIVEIRA, matrícula n.º 83.006-2, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico de Resíduos Sólidos para 

substituir o Gerente Regional Oeste, da Diretoria de 

Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor FREDERICO MARX 

OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 80.954-3 Técnico 

de Resíduos Sólidos, para substituir o Gerente 

Regional Oeste, da Diretoria de Limpeza Urbana, do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

   

INSTRUÇÃO Nº 67 DE 30 DE SETEMBRO DE 

2021 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 

atribuição que lhe foi conferida pelo inciso IV, alínea 

"a" artigo 2º da Instrução Normativa nº 04 de 03 de 

maio de 2021, RESOLVE: 

DISPENSAR ALINE MARIA DE LIMA 

RIBEIRO, matrícula n.º 273.569-5, ex-servidora, 

ocupante do cargo em comissão de Assistente, para 

substituir a Chefe da Secretaria Executiva, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR MARCIANO CLEY FERREIRA 

CHIMENES, matrícula n.º 273.603-9, ocupante do 

cargo comissão de Assessor Especial, para substituir 

a Chefe da Secretaria Executiva, da Presidência, do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

  

 

 

Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal 

SCS Quadra 08 Bloco “B50” 6º 

Andar 

Edifício Venâncio 2000 

CEP: 70.333-900 

Telefone: (61) 3213-0153 

SILVIO DE MORAIS 

VIEIRA 

Diretor-Presidente 

 

MARCOS TADEU DE 

ANDRADE 

Diretor-Adjunto 

 

DARLEY BRAZ DE 

QUEIROZ 

Diretor de Administração e 

Finanças 

 

Página 02 


